
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 
РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ РАЙОН 

РУЧЬЁВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 
3 (внеочередная) сессия 3 созыва 

РЕШЕНИЕ

« 26 » ноября 2024 года с. Ручьи № 26
О проекте решения «О внесении изменений в Устав муниципального 
образования Ручьёвское сельское поселение Раздольнеиского района 
Республики Крым»

В целях приведения Устава муниципального образования Ручьевское сельское 
поселение Раздольнеиского района Республики Крым в соответствие с Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного; 
самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом 
муниципального образования Ручьевское сельское поселение Раздольнеиского 
района Республики Крым, Ручьевский сельский совет Раздольнеиского района 
Республики Крым

ъ

РЕШИЛ:

1. Вынести на публичные слушания проект решения Ручьёвского сельского 
совета «О внесении изменений в Устав муниципального образования Ручьёвское 
сельское поселение Раздольнеиского района Республики Крым» (11риложение 1 ).

2. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения РучьёвскогР 
сельского совета «О внесении изменений в Устав муниципального образований 
Ручьёвское сельское поселение Раздольнеиского района Республики Крым» и 
участия граждан Ручьёвского сельского поселения в его обсуждении. 
(Приложение 2).

3. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения 
Ручьёвского сельского совета «О внесении изменений в Устав муниципального 
образования Ручьёвское сельское поселение Раздольнеиского района Республики 
Крым» на 27 декабря 2024 года в 13.30 часов в здании администрации 
Ручьёвского сельского поселения по адресу: Республики Крым, Раздольненский 
район, с. Ручьи, улица Титова, 2.

4. Организатором проведения публичных слушаний назначить 
Администрацию Ручьёвского сельского поселения Раздольнеиского района 
Республики Крым.

5. Утвердить:
5.1. Комиссию по организации и проведению публичных слушании 

(Приложение 3).

1

d



5.2. Информационное сообщение о проведении публичных слушаний» 
(Приложение № 4).

6. Комиссии по организации и проведению публичных слушаний:
- осуществить организацию и проведение публичных слушаний в я 

соответствии с Положением об организации и проведении публичных слушании l i  
в муниципальном образовании Ручьёвское сельское поселение Раздольненского** 
района Республики Крым, утвержденным решением Ручьёвского сельского совета д 
от 26 августа 2015 года № 3.

- обнародовать настоящее решение путем размещения на информационном 
стенде в здании администрации Ручьёвского сельского поселения по адресу: 
Республики Крым, Раздольненский район, с. Ручьи, улица Титова, 2.

7. Установить, что предложения и замечания граждан по проекту решения 
Ручьёвского сельского совета «О внесении изменений в Устав муниципального 
образования Ручьёвское сельское поселение Раздольненского района Республики 
Крым» принимаются в письменном виде в Администрации Ручьёвского сельского 
поселения с 27.11.2024 г. до 26.12.2024г. включительно, по рабочим дням с 08.00 
до 17.00 (перерыв с 12.00 до 13.00) по адресу: Республики Крым, Раздольненский 
район, с. Ручьи, улица Титова, 2.

8. Разместить на информационных стендах населенных пунктов 
Ручьёвского сельского поселения информационное сообщение о проведении 
публичных слушаний и заключение по результатам публичных слушаний.

9. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
10. Обнародовать настоящее решение путем размещения на

информационных стендах Ручьёвского сельского поселения Раздольненского 
района Республики Крым и на официальном сайте Администрации Ручьёвского 
сельского поселения в сети Интернет (https://ruchisovet.ru, регистрация в качестве 
сетевого издания Эл № ФС77-87313 от 27.04.2024 г.).

11. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на:-, 
председателя Ручьёвского сельского совета - главу администрации Ручьёвского 
сельского поселения Ушакова А.В.

О.П.Хоролец

https://ruchisovet.ru


ПРОЕКТ

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 
РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ РАЙОН 

РУЧЬЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 
_______ сессия 2 созыва

РЕШЕНИЕ
00.00.0000 с. Ручьи №

О внесении изменений в Устав муниципального образования
Ручьевское сельское поселение Раздольненского района Республики Крым

В целях приведения Устава муниципального образования Ручьевское 
сельское поселение Раздольненского района Республики Крым в соответствие с 
Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным 
законом от 13 июля 2024 г. № 181-ФЗ "О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации", руководствуясь Уставом 
муниципального образования Ручьевское сельское поселение Раздольненского района 
Республики Крым, Ручьевский сельский совет Раздольненского района Республики 
Крым

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования Ручьевское сельское 

поселение Раздольненского района Республики Крым, принятый решением 
Ручьевского сельского совета Раздольненского района Республики Крым от 14 
ноября 2014 г. № 16, следующие изменения:

1.1) Части 6 - 8 статьи 2 признать утратившими силу.
1.2) В части 1 статьи 8 :
а) пункт 21 изложить в новой редакции:
"21) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование 

адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за 
исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог 
регионального или межмуниципального значения, местного значения 
Раздольненского района), наименований элементам планировочной структуры в 
границах Поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение 
информации в государственном адресном реестре;".

б) дополнить пунктом 25.1 следующего содержания:
"25.1) осуществление в похозяйственных книгах учета личных подсобных 

хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 
2003 года № 12-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве";".

1.3) Дополнить статью 9 пунктом 12.1 следующего содержания:
"12.1) оказание за счет средств бюджета Поселения гражданам, участвующим 

на добровольных началах в защите Государственной границы Российской



Федерации, мер поддержки, в том числе осуществление материального 
стимулирования, предоставление льгот и компенсаций в объеме и порядке, 
определенных муниципальными правовыми актами;".

1.4) Статью 10 изложить в новой редакции:
"Статья 10. Полномочия органов местного самоуправления Поселения по 

решению вопросов местного значения

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного 
самоуправления Поселения обладают следующими полномочиями:

1) принятие Устава Поселения и внесение в него изменений и дополнений, 
издание муниципальных правовых актов;

2) установление официальных символов Поселения;
3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление 

финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и 
финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и 
автономными муниципальными учреждениями, а также осуществление закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

4) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными 
предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными 
предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными 
законами;

5) полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными 
Федеральным законом "О теплоснабжении";

6) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными 
Федеральным законом "О водоснабжении и водоотведении";

7) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными 
Федеральным законом "О стратегическом планировании в Российской Федерации";

8) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и 
проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по 
отзыву депутата Совета Поселения, главы Поселения, голосования по вопросам 
изменения границ Поселения, преобразования Поселения;

9) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние 
экономики и социальной сферы Поселения, и предоставление указанных данных 
органам государственной власти в порядке, установленном Правительством 
Российской Федерации;

10) разработка и утверждение программ комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры Поселения, программ комплексного развития 
транспортной инфраструктуры Поселения, программ комплексного развития 
социальной инфраструктуры Поселения, требования к которым устанавливаются 
Правительством Российской Федерации;

11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого 
издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения 
жителей Поселения официальной информации;

12) осуществление международных и внешнеэкономических связей в 
соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации";



13) организация профессионального образования и дополнительного 
профессионального образования главы Поселения, депутатов Вилинского сельского 
совета, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, 
организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и 
законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;

14) утверждение и реализация муниципальных программ в области 
энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация 
проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в 
которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах Поселения, 
организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством 
об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;

15) иными полномочиями, предусмотренными Федеральным законом "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" 
и Уставом Поселения.

2. Органы местного самоуправления Поселения вправе в соответствии с 
Уставом Поселения принимать решение о привлечении граждан к выполнению на 
добровольной основе социально значимых для Поселения работ (в том числе 
дежурств) в целях решения вопросов местного значения Поселения, 
предусмотренных пунктами 7.1 - 9, 15 и 19 части 1 статьи 14 Федерального закона 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации".

К социально значимым работам могут быть отнесены только работы, не 
требующие специальной профессиональной подготовки.

К выполнению социально значимых работ могут привлекаться
совершеннолетние трудоспособные жители Поселения в свободное от основной 
работы или учебы время на безвозмездной основе не более чем один раз в три 
месяца. При этом продолжительность социально значимых работ не может 
составлять более четырех часов подряд.

Организация и материально-техническое обеспечение проведения социально 
значимых работ осуществляется администрацией Поселения.".

1.5) Часть 5 статьи 11 изложить в новой редакции:
"5. Органы местного самоуправления Поселения несут ответственность за 

осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий 
Республики Крым в пределах субвенций, предоставленных бюджету Поселения в 
целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.".

1.6) Статью 12 признать утратившей силу.
1.7) Абзац 2 части 7 статьи 15 изложить в новой редакции:
"В случае если местный референдум не назначен Советом Поселения в 

установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения 
граждан, избирательных объединений, главы Поселения, органов государственной 
власти Республики Крым, Избирательной комиссии Республики Крым или 
прокурора. Назначенный судом местный референдум организуется 
соответствующей комиссией референдума, а обеспечение его проведения 
осуществляется исполнительным органом Республики Крым или иным органом, на 
который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.".



1.8) В статье 16:
а) абзац 3 части 3 признать утратившим силу.
б) часть 4 изложить в новой редакции:
"4. В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы 

назначаются соответствующей избирательной комиссией или судом.".
1.9) Название статьи 17 изложить в новой редакции:
"Статья 17. Голосование по отзыву депутата Совета Поселения, главы 

Поселения".
1.10) Части 11, 12 статьи 20 изложить в новой редакции:
"11. Органы территориального общественного самоуправления могут 

выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.
12. Порядок организации и осуществления территориального общественного 

самоуправления, условия и порядок выделения необходимых средств из бюджета 
Поселения определяются нормативным правовым актом Совета Поселения.".

1.11) В статье 23.1:
а) часть 1 изложить в новой редакции:
"1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления 

Поселения и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного 
значения в сельском населенном пункте, расположенном в Поселении, может 
назначаться староста сельского населенного пункта.".

б) части 7, 8 изложить в новой редакции:
"7. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него 

задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления Поселения, 

муниципальными предприятиями, учреждениями и иными организациями по 
вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, 
собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий 
обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов 
муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению 
органами местного самоуправления Поселения;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам 
организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в 
доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного 
самоуправления Поселения;

4) содействует органам местного самоуправления Поселения в организации и 
проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их 
результатов в сельском населенном пункте;

5) содействует организации охраны общественного порядка на территории 
сельского населенного пункта;

6) оказывает содействие органам местного самоуправления Поселения по 
вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

7) содействует привлечению жителей сельского населенного пункта к 
выполнению работ по благоустройству, озеленению и улучшению санитарного 
состояния сельского населенного пункта;



8) участвует в принятии мер по содержанию в надлежащем состоянии мест 
захоронения, памятных (мемориальных) досок, расположенных на территории 
сельского населенного пункта;

9) оказывает организационную и информационную помощь жителям 
соответствующего сельского населенного пункта по вопросам обращения в органы 
местного самоуправления Поселения;

10) проводит личные приемы жителей сельского населенного пункта, 
направляет по их результатам обращения и предложения в органы местного 
самоуправления Поселения;

11) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по 
вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного 
пункта.

8. Староста сельского населенного пункта в целях осуществления своих 
полномочий имеет право:

1) на доступ к информации, необходимой для осуществления деятельности 
старосты, в порядке, установленном муниципальными правовыми актами в 
соответствии с законодательством Российской Федерации;

2) на внеочередной прием должностными лицами органов местного 
самоуправления Поселения, муниципальных предприятий, учреждений в порядке, 
установленном нормативным правовым актом Совета Поселения;

3) направлять в органы местного самоуправления Поселения обращения и 
предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых 
актов, которые подлежат обязательному рассмотрению органами местного 
самоуправления Поселения в порядке, установленном нормативным правовым 
актом Совета Поселения.".

1.12) Абзац 2 части 6 статьи 24 изложить в новой редакции:
"Подготовку и проведение собрания граждан обеспечивает администрация 

Поселения.".
1.13) В статье 26:
а) дополнить частью 1.2 следующего содержания:
"1.2. При решении вопросов, предусмотренных пунктом 3 части 1 настоящей 

статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской 
Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в 
собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского 
населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными 
нормативными правовыми актами в соответствии с законом Республики Крым.".

б) часть 2 изложить в новой редакции:
"2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при 

участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей 
населенного пункта (либо части его территории) или Поселения. В случае, если в 
населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного 
присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного 
населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий 
одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом 
лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в 
голосовании не принимают.



Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более 
половины участников схода граждан.".

1.14) Часть 1 статьи 31 изложить в новой редакции:
"1. Наряду с предусмотренными Федеральным законом "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации" формами
непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия 
населения в осуществлении местного самоуправления граждане вправе участвовать 
в осуществлении местного самоуправления в иных формах, не противоречащих 
Конституции Российской Федерации, Федеральному закону "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации" и иным
федеральным законам, законам Республики Крым.".

1.15) В статье 34:
а) подпункты "а", "б" пункта 2 части 2.1 изложить в новой редакции:
"а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в 
съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 
собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 
организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной 
организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде 
(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 
жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 
недвижимости) с предварительным уведомлением Главы Республики Крым в 
порядке, установленном законом Республики Крым;".

б) часть 3 признать утратившей силу.
1.16) В части 1 статьи 37:
а) пункт 2 признать утратившим силу.
б) пункт 4.1 изложить в новой редакции:
"4.1) установление льготной арендной платы и ее размеров в отношении 

объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности 
Поселения;".

в) пункт 29.1 изложить в новой редакции:
"29.1) утверждение порядка оказания за счет средств бюджета Поселения 

гражданам, участвующим на добровольных началах в защите Государственной 
границы Российской Федерации, мер поддержки, в том числе осуществления 
материального стимулирования, предоставления льгот и компенсаций;".

1.17) В статье 47:
а) часть 3 признать утратившей силу.
б) подпункты "а", "б" пункта 2 части 6 изложить в новой редакции:
"а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в 
съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации,



жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 
собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 
организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной 
организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде 
(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 
жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 
недвижимости) с предварительным уведомлением Главы Республики Крым в 
порядке, установленном законом Республики Крым;".

1.18) В статье 49:
а) часть 4 признать утратившей силу.
б) подпункты "а", "б" пункта 2 части 7.1 изложить в новой редакции:
"а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в 
съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 
собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 
организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной 
организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде 
(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 
жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 
недвижимости) с предварительным уведомлением Главы Республики Крым в 
порядке, установленном законом Республики Крым;".

1.19) Дополнить часть 1 статьи 50 пунктом 9.1 следующего содержания:
"9.1) приобретения им статуса иностранного агента;".
1.20) Части 3 - 5 статьи 51 изложить в новой редакции:
"3. Администрацией Поселения руководит глава Поселения на принципах 

единоначалия. Глава Поселения выполняет функции главы администрации 
Поселения.

4. Администрация Поселения подотчетна и подконтрольна Совету Поселения.
5. Администрация Поселения формируется главой Поселения на основе 

утвержденной Советом Поселения структуры администрации Поселения.".
1.21) Название статьи 53 изложить в новой редакции:
"Статья 53. Полномочия администрации Поселения".
1.22) В части 1 статьи 53:
а) абзацы 9,10 пункта 2 изложить в новой редакции:
"- предоставляет помещение для работы на обслуживаемом административном 

участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового 
уполномоченного полиции; до 1 января 2017 года предоставляет сотруднику, 
замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его 
семьи, жилое помещение на период выполнения сотрудником обязанностей по 
указанной должности;



- осуществляет иные полномочия, предусмотренные законодательством 
Российской Федерации, законодательством Республики Крым.".

б) в пункте 5:
6.1) абзац 2 изложить в новой редакции:
"- осуществляет в похозяйственных книгах учет личных подсобных хозяйств, 

которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года 
№ 12-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве";".

6.2) дополнить абзацами следующего содержания:
"- содействует в развитии сельскохозяйственного производства в соответствии с 

Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ "О развитии сельского 
хозяйства";

- создает условия для развития малого и среднего предпринимательства в 
соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ "О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации".".

в) в пункте 6:
в.1) абзац 7 изложить в новой редакции:
"- обеспечивает условия для развития на территории Поселения физической 

культуры, школьного спорта и массового спорта, организует проведение 
официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 
Поселения;".

в.2) абзац 11 изложить в новой редакции:
"- реализует муниципальные программы в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности, организует проведение энергетического 
обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют 
муниципальный жилищный фонд в границах Поселения, организует и проводит 
иные мероприятия, предусмотренные законодательством об энергосбережении и о 
повышении энергетической эффективности;".

г) абзац 4 пункта 7 изложить в новой редакции:
"- присваивает адреса объектам адресации, изменяет, аннулирует адреса, 

присваивает наименования элементам улично-дорожной сети (за исключением 
автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального 
или межмуниципального значения, местного значения Раздольненского района), 
наименования элементам планировочной структуры в границах Поселения, 
изменяет, аннулирует такие наименования, размещает информацию в 
государственном адресном реестре;".

д) в абзаце 3 пункта 10 слова "надлежащее использование материальных и 
финансовых средств, переданных" заменить словами "целевое использование 
субвенций, предоставленных".

1.23) Статью 54 признать утратившей силу.
1.24) Дополнить главой VI. 1 следующего содержания:
"Глава VI.1. ВНЕШНИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ФИНАНСОВЫЙ 

КОНТРОЛЬ

Статья 56.1. Осуществление внешнего муниципального финансового 
контроля



Совет Поселения вправе делегировать полномочия по осуществлению 
деятельности контрольно-счетного органа Поселения контрольно-счетному органу 
Раздольненского района Республики Крым путем заключения соглашения с 
Раздольненским районным советом Республики Крым о передаче контрольно­
счетному органу Раздольненского района Республики Крым полномочий 
контрольно-счетного органа Поселения по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля.".

1.25) Статью 64 признать утратившей силу.
1.26) В статье 69:
а) часть 1.1 признать утратившей силу.
б) часть 4 изложить в новой редакции:
"4. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 

правовых актов осуществляется с учетом требований статьи 46 Федерального закона 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации".".

2. Председателю Ручьевского сельского совета - главе Администрации 
Ручьевского сельского поселения направить настоящее решение в Управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым для 
государственной регистрации в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации.

3. После государственной регистрации обнародовать настоящее решение в 
порядке, предусмотренном Уставом Поселения, за исключением подпункта 1 пункта 
1.4 настоящего решения, который вступает в силу с 1 января 2025 г.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

Ручьевского сельского совета - главу администрации Ручьевского сельского 
поселения.

Председатель Ручьевского сельского
совета - глава Администрации
Ручьевского сельского поселения О.П.Хоролец



Приложение 2
к решению 3 (внеочередной) сессии 
Ручьёвского сельского совета 3 созыва 
от 26.11.2024 № 26

УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ РУЧЬЁВСКОГО 
СЕЛЬСКОГО СОВЕТА « О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РУЧЬЁВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ» И УЧАСТИЯ ГРАЖДАН 

РУЧЬЁВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ

Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями статьи 44 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует 
порядок учета предложений по проекту Устава, проекту муниципального 
правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав наименование 
муниципального образования, порядок участия граждан в его обсуждении (далее 
по тексту - проект Устава, проект изменений в Устав, Порядок).

1. Общие положения

1.1. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному проекту 
Устава, проекту изменений в Устав могут вноситься:

1) гражданами, проживающими на территории Ручьёвского сельского 
поселения^ в порядке индивидуальных или коллективных обращений;

2) общественными объединениями;
3) органами территориального общественного самоуправления.
1.2. Население муниципального образования вправе участвовать в 

обсуждении опубликованного проекта Устава либо проекта изменений в Устав в 
иных формах, не противоречащих действующему законодательству.

1.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 
изменений и дополнений в Устав, излагаются в протоколах, решениях, 
обращениях и т.п. и в письменном виде передаются в комиссию по подготовке 
проекта Устава, проекта изменений и дополнений в Устав (далее по тексту - 
комиссия), созданную при органе местного самоуправления. Комиссия, ведущая 
учет предложений по проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав 
формируется Ручьёвским сельским советом на срок установленный 
представительным органом.

1.4. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 
изменений в Устав должны быть внесены в комиссию в течение 30 дней с 
момента опубликования проекта соответствующего документа.



2. Организация обсуждения проекта Устава, проекта изменений и
дополнений в Устав

2.1. Обсуждение гражданами проекта Устава, проекта изменений и 
дополнений в Устав может проводиться в виде опубликования (обнародования) 
мнений, предложений, коллективных и индивидуальных обращений жителей 
муниципального образования, заявлений общественных объединений, а также в 
виде дискуссий, "круглых столов", обзоров писем читателей, иных формах, не 
противоречащих законодательству.

2.2. Граждане вправе участвовать в публичных слушаниях по проекту Устава, 
проекту изменений и дополнений в Устав в соответствии с принятым положением 
о проведении публичных слушаний в Ручьёвском сельском совете.

2.3. Должностные лица органов местного самоуправления обязаны 
обеспечить разъяснение населению проекта Устава либо изменений и дополнений 
в Устав в соответствии с действующим законодательством.

3. Порядок рассмотрения поступивших предложений 
об изменениях и дополнениях к проекту Устава, 

проекту изменений в Устав
3.1. Все поступившие в комиссию предложения об изменениях и 

дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав подлежат 
регистрации.

3.2. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 
изменений в Устав должны соответствовать действующему на территории 
Российской Федерации законодательству.

3.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 
изменений в Устав, внесенные с нарушением сроков, предусмотренных 
настоящим Порядком, по решению комиссии могут быть оставлены без 
рассмотрения.

3.4. Поступившие предложения об изменениях и дополнениях к проекту 
Устава, проекту изменений в Устав предварительно изучаются членами комиссии 
и специалистами, привлекаемыми указанной комиссией для работы над 
подготовкой проекта соответствующего документа.

При необходимости привлеченные специалисты представляют свои 
заключения в письменной форме.

4. Порядок учета предложений по проекту Устава, 
проекту изменений в Устав

4.1. По итогам изучения, анализа и обобщения поступивших предложений об 
изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав 
комиссия в течение пяти дней со дня истечения срока приема указанных 
предложений составляет заключение.

4.2. Заключение комиссии на внесенные предложения об изменениях и 
дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав должно содержать 
следующие положения:

1) общее количество поступивших предложений об изменениях и 
дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав;



2) количество поступивших предложений об изменениях и дополнениях к 
проекту Устава, проекту изменений в Устав, оставленных в соответствии с 
настоящим Положением без рассмотрения;

3) отклоненные предложения об изменениях и дополнениях к проекту 
Устава, проекту изменений в Устав ввиду несоответствия требованиям 
настоящего Положения;

4) предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 
изменений в Устав, рекомендуемые комиссией к отклонению;

5) предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 
изменений в Устав, рекомендуемые комиссией для внесения в текст, проекта 
соответствующего документа.

4.3. Комиссия представляет в Ручьёвский сельский совет свое заключение с 
приложением всех поступивших предложений об изменениях и дополнениях к 
проекту Устава, проекту изменений в Устав и заключений, указанных в пункте 4.4 
настоящего Положения.

4.4. Сельский совет рассматривает заключение комиссии в порядке, 
установленном регламентом сельского совета .



Приложение 3
к решению 3 (внеочередной) сессии 
Ручьёвского сельского совета 3 созыва 
от 26.11.2024 № 26

Состав Комиссии
по организации и проведению публичных слушаний по обсуждению проекта 
решения Ручьёвского сельского совета «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования Ручьёвское сельское поселение Раздольненского 
района Республики Крым»
Председатель комиссии:

Хоролец Ольга Петровна, председатель Ручьёвского сельского совета-глава 
Администрации Ручьёвского сельского поселения

Секретарь комиссии:

Остапчук Яна Владимировна -  заместитель главы Администрации Ручьёвского 
сельского поселения

Члены комиссии:

Кучинов Иван Николаевич, депутат Ручьёвского сельского совета 
Марушина Людмила Леонтьевна, депутат Ручьёвского сельского совета 
Лукьянова Наталья Евгеньевна, депутат Ручьёвского сельского совета



Приложение 4
к решению 3 (внеочередной) сессии 
Ручьёвского сельского совета 3 созыва 
от 26.11.2024 № 26

СООБЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИИ 
Уважаемые жители Ручьёвского сельского поселения!

Доводим до Вашего сведения, что решением Ручьёвского сельского совета 
Раздольненского района Республики Крым от 26.11.2024г. №26 назначены 
публичные слушания по проекту решения Ручьёвского сельского совета «О 
внесении изменений в Устав муниципального образования Ручьёвское сельское 
поселение Раздольненского района Республики Крым».
1. Публичные слушания назначены на 27 декабря 2024 года в 13-30 часов по 
адресу: Республика Крым, Раздольненский район, село Ручьи, улица Титова,2
2. Инициатор проведения публичных слушаний -  Ручьёвский сельский совет 
Раздольненского района Республики Крым.
3. Предложения и замечания по проекту решения Ручьёвского сельского совета 
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
Ручьёвское сельское поселение Раздольненского района Республики Крым» 
принимаются в письменном виде лично от каждого гражданина с указанием 
фамилии, имени, отчества, паспортных данных, адреса проживания в 
администрации Ручьёвского сельского поселения в течении 30 дней, начиная с 
27.11.2024г. до 26.12.2024г. включительно, по рабочим дням с 08.00 до 17.00 
(перерыв с 12.00 до 13.00) по адресу: с.Ручьи, ул.Титова, 2, Раздольненский 
район, Республика Крым.
4. Публичные слушания проводятся с участием граждан, проживающих на 
территории Ручьёвского сельского поселения, применительно к которой 
осуществляется подготовка публичных слушаний.
5. Проект решения Ручьёвского сельского совета «О внесении изменений в 
Устав муниципального образования Ручьёвское сельское поселение 
Раздольненского района Республики Крым» размещен на информационных 
стендах Ручьёвского сельского поселения Раздольненского района Республики 
Крым и на официальном сайте Администрации Ручьёвского сельского 
поселения в сети Интернет (https://ruchisovet.ru, регистрация в качестве сетевого 
издания Эл № ФС77-87313 от 27.04.2024 г.).
6. Телефон для справок: 93-142

7. Контактное лицо: Остапчук Яна Владимировна

https://ruchisovet.ru/

